
 diário oficial Nº 34.672  9 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº. 1.279/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
Considerando os termos do Ofício nº 434/2021 – GS/SEDEME
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
RAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 693219

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 669/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 74787, de 25/05/2021;
CONSIDERANDO  o  Processo nº 2021/767242-PG, de 13/07/2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELIAS SOUZA LIMA, Id. Funcional nº 2015331/ 1, 
ocupante do cargo de SERVENTE, lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, 15 (quinze dias) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 24/06/2021 a 08/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 692607

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080/2021 – CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/860844, 
referente à concessão de diárias à militares lotados nessa Casa Militar da 
Governadoria;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o período e a quantidade de diárias concedidas através 
do Extrato de PORTARIA Nº 701/2021 – DI/CMG, de 07 a 13/08/2021 
(sete diárias de alimentação e seis de pousada) para 07 a 12/08/2021 
(seis diárias de alimentação e cinco de pousada), conforme solicitado no 
Memorando Nº 423/2021 – DINTEL/CMG.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 693022
PORTARIA Nº 081/2021 – CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/860827, 
referente à concessão de diárias à militares lotados nessa Casa Militar da 
Governadoria;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o período e a quantidade de diárias concedidas através 
do Extrato de PORTARIA Nº 704/2021 – DI/CMG, de 07 a 13/08/2021 
(sete diárias de alimentação e seis de pousada) para 07 a 12/08/2021 
(seis diárias de alimentação e cinco de pousada), conforme solicitado no 
Memorando Nº 424/2021 – DINTEL/CMG.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 693025
PORTARIA Nº 082/2021 – CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/860805, 
referente à concessão de diárias à militares lotados nessa Casa Militar da 
Governadoria;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o período e a quantidade de diárias concedidas através 
do Extrato de PORTARIA Nº 709/2021 – DI/CMG, de 07 a 13/08/2021 
(sete diárias de alimentação e seis de pousada) para 07 a 12/08/2021 
(seis diárias de alimentação e cinco de pousada), conforme solicitado no 
Memorando Nº 425/2021 – DINTEL/CMG.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 693028

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
005/2019 – CMG PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A;
CNPJ: 02.558.157.0001-62;
Endereço: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Bairro: Cidade Mon-
ções, São Paulo/SP, com Filial na Travessa Padre Eutiquio nº 1226, 2º an-
dar, Bairro: Batista Campos, Belém/PA.
Processo Administrativo eletrônico: 2021/649838.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 003/2019 – CPL/CMG;
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de telefonia móvel pessoal.
Valor Global: R$ 16.167,40 (dezesseis mil cento e sessenta e sete reais e 
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8407 – Operacionalizações das Ações Administrativas

Natureza da
Despesa

33.90.39.58 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica /
Serviços de Telecomunicações exceto TIC

Fonte do Recurso 0101002156 e/ou 0301002156 (Recursos Ordinários / Utilidade
Pública)

Funcional
Programática 04.122.1297.8407

Vigência do Contrato: 15/08/2021 a 14/08/2022.
Data da Assinatura: 13/08/2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 692708

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 723/2021 – 
DI/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 16 a 18/08/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Osmar 
de Melo Santos, MF nº 5811139/2, TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva 
Guerra, MF nº 5774055/5, 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, MF nº 
57199928/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 692778
EXTRATO DE PORTARIA Nº 724/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 13 a 16/08/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidor: Fernando José Pena Ferreira, MF nº 5637309/4; Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 692784
EXTRATO DE PORTARIA Nº 725/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Marabá/PA e Nova Ipixuna/PA; Período: 11/08/2021; Quan-
tidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da 
Costa Barros, MF nº 57198361/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 692838
EXTRATO DE PORTARIA Nº 726/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 09 a 12/08/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores: Cláudio Benedito de Oliveira Gomes, 
MF nº3358968/2, Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4 e Eline Maria 
Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 692840

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2021
Objeto: Aquisição de 300 kg (trezentos quilogramas) de açúcar triturado
embalado em pacotes de 1 Kg ( um quilograma) forma e exigências conti-
das no Edital e seus anexos, para atender as necessidades da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 27/08/2021
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338,
Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 0101


